
ORDINANZA DEL SERVIZIO POLIZIA LOCALE

REGISTRO DEL SETTORE N. 10 IN DATA 05-05-2023

Oggetto: DISCIPLINA TEMPORANEA DELLA VIABILITA' IN OCCASIONE 
DELL'ESECUZIONE DI LAVORI IN PIAZZA DEGLI EROI E VIA VIGANO'

IL COMANDANTE DEL CORPO DI POLIZIA LOCALE

PREMESSO che nel centro città sono in corso interventi per il miglioramento dell’accessibilità e 
l’abbattimento delle barriere architettoniche;

RICHIAMATA l’Ordinanza n. 6 del 02.03.2023 con la quale è stata disposta una particolare 
disciplina viabilistica in occasione di lavori in Piazza degli Eroi;

VISTA la nota prot. n. 18253 del 05.05.2023, inviata dal Servizio LL.PP., con la quale si chiede 
una modifica della disciplina viabilistica in Piazza degli Eroi e Via Viganò per l’esecuzione della 
seconda fase dei suddetti lavori;

CONSIDERATO, in funzione dell’urgenza dell’intervento, della necessità di dover modificare 
temporaneamente la disciplina della circolazione, al fine di permettere il regolare svolgimento dei 
lavori, garantendo allo stesso tempo il minor disagio possibile ai cittadini residenti;

RITENUTO che per motivi di sicurezza e di pubblico interesse, oltre che per esigenze di carattere 
tecnico, si rende necessario dar corso al presente provvedimento;

VISTO l’art. 7 del Nuovo Codice della Strada, approvato con Decreto Legislativo 30 aprile 1992, 
n. 285 e successive modificazioni ed integrazioni;

VISTO il parere favorevole sotto il profilo tecnico rilasciato dal Servizio LL.PP.; 
 
RICHIAMATO il Regolamento di Esecuzione e di Attuazione del Codice della Strada, approvato 
con D.P.R. 16 dicembre 1992 n. 495 e successive modificazioni;

VISTI gli artt. 107 e 109 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 e successive integrazioni;

VISTO il Decreto Sindacale n. 27 del 31.03.2022 con il quale viene individuato il Comandante del 
Corpo di Polizia Locale con i compiti assegnati dalla legge e dai regolamenti;

O R D I N A

per le motivazioni di cui in premessa, che qui s’intendono integralmente richiamate:

dal giorno 8 maggio 2023 sino a termine dei lavori



 l’istituzione del divieto di circolazione e di sosta con rimozione forzata, eccetto veicoli 
di cantiere ed autorizzati, in Piazza degli Eroi e Via Viganò come da planimetria allegata al 
presente provvedimento e che ne costituisce parte integrante;

 l’istituzione dell’obbligo di svolta a sinistra in Via Mameli per i veicoli provenienti da Viale 
Cornaggia e diretti verso il centro cittadino;

 l’istituzione del divieto di svolta a sinistra per i veicoli provenienti da Via Trento con 
obbligo di prosecuzione su Viale Cornaggia;

 l’istituzione del senso unico di marcia in viale Cornaggia direzione Via Bianchi nel tratto 
compreso tra l’intersezione con via Viganò e via Mameli;

 l’istituzione doppio senso di circolazione in piazza degli Eroi, lato v.le Lombardia, nel  
tratto di strada che dà accesso al parcheggio coperto a pagamento retrostante il Municipio;

Rimane consentito l’accesso in Piazza degli Eroi Ztl da viale Lombardia ai soli veicoli autorizzati e/o 
muniti di pass ZTL.

La posa della segnaletica stradale, nel rispetto delle modalità e dei termini previsti dalla normativa 
vigente in materia, con particolare riferimento al suddetto Regolamento di Esecuzione e di 
Attuazione del Nuovo Codice della Strada, dovrà essere effettuata a cura della ditta esecutrice dei 
lavori che dovrà altresì mantenerla in perfetta efficienza durante tutto il periodo di validità del 
presente provvedimento;

La presente ordinanza viene pubblicata all'albo pretorio per 15 giorni consecutivi e copia del 
provvedimento viene trasmessa ai seguenti soggetti:

 Questura di Lecco;
 Stazione Carabinieri di Merate;
 Comando Provinciale dei Vigili del Fuoco di Lecco;
 Ditta esecutrice dei lavori;
 Ufficio Tecnico del Comune di Merate;
 Ufficio Servizi Scolastici del Comune di Merate

Gli Organi di Polizia Stradale di cui all’articolo 12 del Nuovo Codice della Strada sono incaricati 
della vigilanza per l’esatta osservanza della presente ordinanza.

AVVERTE

A norma dell’articolo 3 comma 4 della Legge 7 agosto 1990 n. 241 e successive modificazioni ed 
integrazioni si avverte che, avverso la presente ordinanza, chiunque vi abbia interesse potrà 
ricorrere per incompetenza, per eccesso di potere o per violazione di legge, al Tribunale 
Amministrativo Regionale della Lombardia entro 60 giorni dalla pubblicazione e/o dalla 
notificazione o, in alternativa, per i soli motivi di legittimità, ricorso straordinario al Presidente 
della Repubblica entro 120 giorni decorrenti dal suddetto termine.

Per le trasgressioni trovano applicazione le sanzioni previste dal Nuovo Codice della Strada nonché 
dalla normativa vigente in materia.

IL COMANDANTE
(Comm. Capo dott. Davide Fortunato Mondella)

FIRMATO DIGITALMENTE AI SENSI DEL CODICE DELL’AMMINISTRAZIONE
DIGITALE D.LGS. N. 82/2005 E S.M.I


